
Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Sexta-feira, 19 de outubro de 2018             Ano II | Edição nº 226   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

1

PODER EXECUTIVO DE AVARÉ

Atos Oficiais Decretos

DECRETO Nº 5311 , DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5311 , DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5311 , DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5311 , DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.2168

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE AVARÉ, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0006 03 DIVISAO DE ENS.FUNDAMENTAL-REC.PROPRIOS

286 472.875,0012.361.2008.2046.0000 TRANSPORTE ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

220 007 CONVENIO TRANSPORTE ALUNO - SEC.ESTADO D

1507 01 COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

632 240.000,0010.302.1013.2012.0000 ATEND./TO EMERGENCIAL EM P.SOCORRO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

300 032 FNS-GESTAO PLENA DE SISTEMA MUNICIPAL -

637 1.190.000,0010.302.1013.2018.0000 APOIO - ENT.PRIV./FILANTROPICA-SAUDE
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAUDE - GERAL

1607 01 COORDENAÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE

2366 4.000,0010.305.1014.2553.0000 MANUTENÇÃO DO AMBULATORIO DST/AIDS
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 950
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercício anterior

00

300 019 INCENTIVO NO AMBITO DO PROG.NAC.HIV AIDS

0108 02 FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL

1030 120.000,0008.244.4016.2511.0000 CONVÊNIOS ENTIDADES ASSISTENCIÁIS- P.S.M.C
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL

0032 01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$2.670.875,00 distribuídos as seguintes dotações:

2.670.875,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Sexta-feira, 19 de outubro de 2018             Ano II | Edição nº 226   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

2

DECRETO Nº 5311 , DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5311 , DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5311 , DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5311 , DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.2168

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2018

0032 01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS

1943 644.000,0016.482.5005.1043.0000 INFRAESTRUTURA URBANA DE CONJUNTOS HABITACIONAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 DEPARTAMENTO DE CRECHES06 01

190 -472.875,0012.365.2008.1008.0000 CONSTRUCAO DE UNIDADES DE EDUCACAO INFANTIL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
210 007 CONV.EST.-CONSTR.-CRECHE-ESCOLA

01 COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA07 15

639 -240.000,0010.302.1013.2372.0000 PROCEDIMENTOS HOSPITALAR - MAC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 032 FNS-GESTAO PLENA DE SISTEMA MUNICIPAL -

01 COORDENAÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE07 16

2367 -4.000,0010.305.1014.2553.0000 MANUTENÇÃO DO AMBULATORIO DST/AIDS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 950 00
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercício anterior
300 019 INCENTIVO NO AMBITO DO PROG.NAC.HIV AIDS

02 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DO LIXO12 02

1333 -1.910.000,0015.452.5001.2169.0000 MANUTENCAO DE ATERRO SANITARIO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS32 00

1935 -4.000,0016.122.7001.2600.0000 MANUT. SERV. ADMINIST. SEC. HABITAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL



Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Sexta-feira, 19 de outubro de 2018             Ano II | Edição nº 226   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

3

DECRETO Nº 5311 , DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5311 , DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5311 , DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5311 , DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 - LEI N.2168

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2018

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS32 00

1936 -26.000,0016.122.7001.2600.0000 MANUT. SERV. ADMINIST. SEC. HABITAÇÃO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1939 -2.000,0016.122.7001.2600.0000 MANUT. SERV. ADMINIST. SEC. HABITAÇÃO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1940 -2.000,0016.122.7001.2601.0000 DESP. ADIANT. SEC. HABITAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1941 -1.000,0016.122.7001.2601.0000 DESP. ADIANT. SEC. HABITAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1947 -9.000,0016.482.5005.1045.0000 MELHORIAS DAS CONDICOES DE HABITABILIDADE
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

AVARÉ, 18 de outubro de 2018Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-2.670.875,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL



Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Sexta-feira, 19 de outubro de 2018             Ano II | Edição nº 226   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

4

Outros Atos

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alteração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de:  Confecção de banners para atender secretaria 
de comunicação.

Fornecedor : SPACE IDENTIDADE CORPORATIVA 
LTDA - ME

Empenho(s) : 14069 E 15916/2.018

Valor : R$ 3.459,60

Avaré, 18 de outubro de 2.018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Estância Turística de Avaré

Secretaria Municipal da Fazenda

A justificativa para a inversão da ordem

cronológica deste documento foi publicada

no___________________________nº______

em:______/______/______, pág.:_______

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alteração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de aquisição de medicamentos, tal quebra de ordem 
cronológica se faz necessária para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde.

Fornecedor: Exemplarmed Comécio de Produtos 
Hospitalares Ltda

Empenho(s): 15293, 19325/2017; 772, 1865, 1867, 

2234, 2235, 3873, 3874, 3875, 5356, 5358, 5656, 7565, 
9422, 12617, 13049, 13051/2018

Valor: R$ 144.418,00

Avaré, 18 de Outubro de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alteração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de aquisição de serviço de manutenção e substituição 
de peças para correção do ventilador pulmonar, tal quebra 
de ordem cronológica se faz necessária para atender o 
Pronto Socorro.

Fornecedor: Medsystem Equipamentos Medicos Eireli

Empenho(s): 11210, 11211/2018

Valor: 2.902,76

Avaré, 18 de Outubro de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alteração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de fornecimento de gases medicinais (oxigênio e 
ar medicinal) em cilindros de alta pressão e locação de 
cilindros, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária 
para atender os pacientes desta municipalidade.

Fornecedor: White Martins Gases Industriais S/A

Empenho(s): 16153, 15135, 10013, 789/2017; 
510/2018

Valor: 179.918,07

Avaré, 18 de Outubro de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito


		2018-10-19T09:54:36-0300




